— 1 —

惠安监管〔2017〕12 号

惠济区安全生产监督管理局

关于进一步加强工贸行业企业安全生产

标准化建设的通知

各镇人民政府、街道办事处、郑州农业高新区、惠济经开区、区

安委会各成员单位：

近年来，各地高度重视工贸行业企业安全生产标准化（以下

简称标准化）建设工作，切实将标准化作为企业落实安全生产主

体责任、提升企业本质安全水平、防范事故发生的有效途径，把

标准化建设作为安全生产工作的一项重要的基础性工作摆上了

重要议事日程，并不断推向深入。目前，全区工贸行业规模以上

企业 17 家，完成标准化二级创建企业仅 2 家---河南创新思念食

品有限公司、三全食品股份有限公司，仍然存在部分镇（街道）

— 2 —

和企业认识不到位、工作推进缓慢、企业创建流于形式、外部评

审质量不高等问题。为进一步贯彻落实《安全生产法》、《河南省

人民政府安全生产委员会关于进一步推进企业安全生产标准化

建设的指导意见》（豫安委〔2016〕1 号）、《河南省安全生产监

督管理局关于进一步加强工贸行业企业安全生产标准化建设的

实施意见》和《郑州市安全生产监督管理局关于进一步加强工贸

行业企业安全生产标准化建设工作的实施意见》（郑安监管

〔2016〕54 号）、《惠济区安全生产监督管理局关于进一步加强

工贸行业企业安全生产标准化建设工作的实施意见》（惠安监管

〔2016〕20 号）等法律、法规和有关文件要求，进一步深化工

贸行业企业标准化建设水平，推动企业落实安全生产主体责任，

现就有关事项通知如下：

一、深刻理解内涵，加大推进力度

各镇（街道）、各相关单位要深刻理解标准化建设的内涵和

意义，理清工作思路，把标准化建设作为强化企业安全生产主体

责任、提升企业安全基础管理水平和保障能力的主要抓手；增强

推动标准化建设工作的主动性和紧迫性，建立常态化的工作机

制，大力推进企业创建，提高企业和区域的本质安全水平。

二、明确目标任务，严格目标考核

各镇（街道）、各相关单位要加强政策宣传和培训力度，使

安全监管人员和企业有关人员真正了解标准化作用，掌握建设方

— 3 —

法；要组织人员认真学习《惠济区安全生产监督管理局关于进一

步加强工贸行业企业安全生产标准化建设工作的实施意见》（惠

安监管〔2016〕20 号）文件，明确目标任务：在 2016 年达标创

建的基础上，力争 2017 年年底前 70%以上的规模以上企业按照

安全生产标准化三级以上标准有效运行；各镇（街道）、各相关

单位达标情况与全年目标考核挂钩。规模以上工贸企业年底未完

成 70%以上达标任务的，每少 10 个百分点扣除 0.5 分。

三、及时查找不足，跟踪推进情况

一是开展标准化建设调研工作，及时了解各地进展情况，发

现存在的问题，总结先进做法；二是实行月上报、季通报、年总

结制度。各镇（街道）、各相关单位每月上报达标情况，区安委

会办公室每季度通报一次全区达标情况，半年或年底认真总结全

区工作推动情况；三是宣传推广标准化建设成效。充分调动企业

创建标准化积极性，企业自行总结安全生产工作亮点，通过标准

化专栏、微信等媒体进行广泛宣传，切实发挥标准化达标企业示

范引领作用。

四、分级分类监管，执法推动创建

各镇（街道）、各相关单位要把企业标准化达标创建工作与

日常监管、专项检查、“打非治违”等工作相结合，把企业自主

创建、年度自评、自评报告公示情况作为分级分类监管的重要依

据，有针对性地确定执法检查频次和处罚尺度。对达标已满三年

— 4 —

的企业要积极组织复评，对未开展标准化达标建设的企业，加大

执法力度，实施重点指导和监管，对其非法违法行为一律依法按

照规定上限处罚，以执法推动企业主动创建。

五、规范考评管理，严把建设质量

要建立严格的考评工作机制，加强对评审单位、评审人员的

监督管理，着力解决“为取证而取证”、“为达标而达标”造成的

现场管理与制度建设“两层皮”的问题。对自愿申请评审的企业，

要严把评审质量，严禁评审单位替代企业创建、评审走过场、咨

询与评审“捆绑”收费等违规行为。对评审工作中弄虚作假、牟

取不当利益等行为的评审单位和评审人员要一律取消其评审资

格。

六、扎实持续推进，巩固建设成果

要把标准化建设质量作为衡量企业落实安全生产主体责任

的重要标尺之一，按照“五落实五到位”的要求开展标准化建设

“回头看”。监督检查企业主要负责人抓标准化建设情况、全员

参与创建情况、全员岗位达标情况、失分项整改情况、标准化安

全管理体系运行及持续改进情况，督促企业及时改正，不断提升

创建水平，全面提升全员的安全生产素质和能力，由“要我创建”

向“我要创建、我会创建”转变。为提升工贸企业安全生产基础

水平和促进安全生产形势持续稳定好转提供坚实保障。

七、制定激励政策，鼓励企业达标

— 5 —

各镇（街道）、各相关单位要制定企业安全生产标准化达标

创建激励政策，对达到三级以上标准化的企业给予一定的奖励，

并作为年底评先创优的主要依据，提高企业达标创建的积极性。

2017 年 3 月 21 日

惠济区安全生产监督管理局办公室 2017 年 3 月 21 日印发